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Ер ми је Фи ло соф
 1 

1. Бла же ни апо стол Па вле, пи шу-
ћи Ко рин ћа ни ма ко ји су на се ли ли Ла-
ко ниј ску Грч ку, ка же: „Јер је му дрост 
ово га све та лу дост пред Бо гом“2 – и 
не по гре ши у овом. Чи ни ми се да ово 
има свој по че так још у от пад ни штву 
ан ђе ла [τῶν ἀγγέλων ἀποστασίας], што 
је про у зро ко ва ло да фи ло со фи из не су 
сво је док три не,3 го во ре ћи ства ри ко је 
ни ти зву че исто, ни ти зна че исто. Не-
ки од њих ка жу да је ду ша ва тра, као 
Димокрит,4 или ва здух, као сто и ци, или 
ум, или кре та ње, Ира клит5 да је ис-
па ра ва ње, дру ги је на зи ва ју деј ством 
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Διασυρμόσ των έξω φιλόσόφων

Исме ва ње паганскИх  
фИ ло со фа*

‘Ερμείου1 Φιλοσόφου

1. Παῦλος ὁ μακάριος ἀπόστολος, 
τοῖς τὴν Ἑλλάδα τὴν Λακωνικὴν 
παροικοῦσι Κορινθίοις γράφων, Ὦ 
ἀγαπητοί, ἀπεφήνατο λέγων, ἡ σοφία 
τοῦ κόσμου τούτου μωρία παρὰ τῷ 
Θεῷ, οὐκ ἀσκόπως εἰπών• Δοκεῖ γάρ 
μοι τὴν ἀρχὴν εἰληφέναι ἀπὸ τῆς τῶν 
ἀγγέλων ἀποστασίας• δι’ ἣν αἰτίαν οὔτε 
σύμφωνα οὔτε ὁμόλογα οἱ φιλόσοφοι 
πρὸς ἀλλήλους λέγοντες, ἐκτίθενται 
τὰ δόγματα. Oἱ μὲν γάρ φασιν αὐτῶν 
ψυχὴν εἶναι τὸ πῦρ, οἱον Δημόκριτος, 
τὸν ἀέρα, οἱ Στωικοί• οἱ δὲ τὸν νοῦν• οἱ 
δὲ τὴν κίνησιν,  Ἡράκλειτος οἱ δὲ τὴν 

* Изворник: J. A. Mig ne, PG 6, 1169-1180 [‘Ερμείου Φιλοσόφου, Διασυρμὸς τῶν ἔξω 
φιλοσόφων – Ir ri sio Gen ti li um Phi lo sop ho rum (По ру га па ган ским фи ло со фи ма)], Paris 1857. На 
маргинама су наведене ознаке колумни из Мињове Патрологије.

1 Или ‘Ερμίας.
2 1. Кор. 3, 19.
3 Уче ња, дог ме – грч. δόγμα.
4 Де мо крит (бе та зи цам), ро ђен 77. Олим пи ја де (472–469), кад и Со крат, док је по не-

ки ма рођен 80. Олим пи ја де (460–457) [Σουδας], или 70. Олим пи ја де [E u se bi us, Chro ni ca]. 
Ро дом из Тра ки је, био је уче ник Анак са го ре и Ле у ки па [Di og. Lert. IX 34, 67 A 1 30; A 33]. 
Жи вео је у Аб де ри, као бо гати на след ник, али је све од ба цио ра ди по тра ге за му дро шћу, 
ис ко ри стив ши свој део на след ства за пу то ва ња [A e li a nus, Va ria hi sto ria, IV 20], ка ко би учио 
од му дра ца у Пер си ји, Ин ди ји и Егип ту [Σουδας].

5 Хе ра клит [Ἡράκλειτος] (бе та зи цам). Ј. А. Гилс Ира кли то во име ста вља од мах по сле 
„а не ки да је кре та ње [κίνησιν]...“: „And so me say it is mo tion, as He rac li tus ...“ (The Writings 

УДК: 1(38):27 
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ко је пло ви из зве зда, не ки опет кре та-
њем бро је ва, као Пи та го ра, или жи во-
то дав ном во дом [ὕδωρ γονοποιόν],6 као 
Ипо,7 или сти хи јом из сти хи ја,8 или 
скла дом,9 као Ди нар хос, или кр вљу, као 
Кри ти ја, или да хом,10 или мо на дом, 
као Пи та го ра; и та ко од древ них мно-
ге су прот но сти. Ко ли ко из ја ва око овог, 
ко ли ко по ку ша ја, ко ли ко са мо со фи ста 
ко ји ра ди је но се раз дор, не го да тра же 
исти ну.

2. Но ипак, не ка бу де; не сло жни су 
око ду ше, али за то оста ле ства ри из но-
си ше јед но гла сно; не ки од њих на зи ва-
ју за до вољ ство11 до брим, или злим, или 
ста њем из ме ђу [μέσον]12 до бра и зла; та-
ко и о при ро ди исте ства ри, на зи ва ју је 
бе смрт ном, или смрт ном, или ка жу да 
је то ма њи оста так вре ме на ко ји на ста је 
у са мом по чет ку ме те жа, би ло у ато ми-
ма и њи хо вој по де ли, или у тро јич ном 
оте ло тво ре њу, или пак у пе ри о ди ма од 
по три хи ља де го ди на. Они ко ји не жи-
ве ни сто го ди на, при ча ју о три хи ља де  

6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 

ἀναθυμίασιν• οἱ δὲ δύναμιν ἀπὸ τῶν 
ἄστρων ῥέουσαν• οἱ δὲ ἀριθμὸν κινητι-
κόν, Πυθαγόρας• οἱ δὲ ὕδωρ γονοποιόν,  
Ἵππων• οἱ δὲ στοιχεῖον ἀπὸ στοιχείων• 
οἱ δὲ ἁρμονίαν, Δείναρχος• οἱ δὲ τὸ 
αἷμα, Κριτίας• οἱ δὲ τὸ πνεῦμα• οἱ δὲ 
τὴν μονάδα, Πυθαγόρας, καὶ οἱ παλαιοὶ 
τὰ ἐναντία. Πόσοι λόγοι περὶ τούτων; 
Ἐπιχειρήσεις πόσαι ; Πόσαι δὲ καὶ 
σοφιστῶν ἐριζόντων μᾶλλον ἢ τἀληθὲς 
εὑρισκόντων;

2. Ἀλλὰ γὰρ ἔστω• στασιάζουσι 
μὲν περὶ τῆς ψυχῆς, τὰ δὲ λοιπὰ περὶ 
αὐτῆς ὁμονοοῦντες ἀπεφήναντο• 
Καὶ ἄλλοι τὴν ἡδονὴν, αὐτῆς ὁ μέν 
τις ἀγαθὸν καλεῖ, ὁ δέ τις κακόν, ὁ δ’ 
αὖ μέσον ἀγαθοῦ καὶ κακοῦ• Τὴν δὲ 
φύσιν αὐτῆς οἱ μὲν ἀθάνατόν φασιν, 
οἱ δὲ θνητήν, οἱ δὲ πρὸς ὀλίγον 
ἐπιδιαμένουσαν, οἱ δὲ ἀποθηριοῦσιν 
αὐτήν, οἱ δὲ εἰς ἀτόμους διαλύουσιν, 
οἱ δὲ τρὶς ἐνσωματοῦσιν, οἱ δὲ 
τρισχιλίων ἐτῶν περιόδους αὐτῇ 
ὁρίζουσιν. Καὶ γὰρ οἱ μηδὲ ἑκα- 

of the Early Christians of the Second Century, namely Athenagoras, Tatian, Theophilus, Hermias, 
Papias, Aristides, Quadratus, &c, collected together and first translated complete by the Rev. Dr. 
Giles, late fellow of corpus Christi Colege, Oxford; London: John Russell Smith, 36, Soho Square, 
1857, стр. 193), та ко да се кон струк ци ја са ме ре че ни це од но си на ње га, док га у грч ком тек-
сту на ла зи мо она ко ка ко је ста вље но го ре у пре во ду на срп ски је зик. Ро џер Пирс, ко ји је 
вр шио ко рек ци ју Гил со вог пре во да за on li ne edi tion, на во ди да су у ори ги на лу име на фи ло-
со фа би ла на пи са на ре дом са стра не тек ста, и да су ка сни јим пре пи си ва њем по гре шно уба-
че на у текст, док по је ди ни при ре ђи ва чи окс форд ског из да ња сма тра ју да су име на би ла у 
тек сту и да је Ира кли то во ме сто за ме ње но, та ко да тре ба до ћи од мах по сле ἀναθυμίασιν. Си-
гур но да је услед пре пи ски, ка ко би се сам до ку мент са чу вао, до шло до по је ди них ис прав-
ки и на су мич них уба ци ва ња од стра не пре пи си ва ча, та ко да нај си гур ни ји текст на грч ком 
је зи ку је сте Co dex Pat mi a cus 202 (чу ва се у би бли о те ци Ма на сти ра Све тог Јо ва на на Пат-
мо су), ко ји се на ла зи у штам па ној вер зи ји Ми њо ве Грч ке Па тро ло ги је – PG 6, 1169–1180.

6 Во да ко ја ра ђа, ко ја по се ду је си лу да ство ри (ро ди) не што из се бе.
7 Хи по [ Ἵππων] (бе та ци зам).
8 Στοιχεῖον – пр ви еле мен ти.
9 Ἁρμονίαν – хар мо ни јом.
10 Πνεῦμα – ду ва ње, дух, дах жи во та – по кре ћу ћа не ви дљи ва си ла ко ја вла да уну тар 

сва ке ин ди ви дуе и сва ке ства ри.
11 Ἡδονὴν – на сла да, сласт, по жу да – угод но осе ћа ње у до бру или злу (хе до ни зам).
12 У Ватиканском кодексу (Co dex Va ti ca nus) сто ји μέσην.
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го ди на13 ко је тре ба тек да до ђу. Ка ко их 
тре ба на зи ва ти? Ми слим да су чуд но ва-
ти, не ра зум ни, мах ни ти, бун тов ни, или 
чак све то за јед но. Ако су про на шли би ло 
шта исти ни то, нек се он да до го во ре око 
тог, или нек се ба рем ује ди не по том пи-
та њу, и ја ћу их са ве ли ком ра до шћу са-
слу ша ти, али ако су ра стро ји ли ду шу, и 
по ву кли је, јед ни у дру га чи ју при ро ду, а 
дру ги у дру га чи је по сто ја ње, ме ша ју ћи 
јед ну вр сту ма те ри је са дру гом, при зна-
јем да су ме ве о ма ра ср ди ли ко ле бљи во-
шћу то га пој ма.14 У јед ном тре нут ку сам 
бе смр тан и ра ду јем се, за тим сам у дру-
гом тре нут ку смр тан и пла чем. Опет сам 
рас тво рен у ато ме, по ста јем во да, или ва-
здух, или ва тра, а убр зо за тим ни ва здух, 
ни ва тра; чи не ћи ме жи во ти њом, чи не ћи 
ме ри бом, има ју ћи дел фи не за бра ћу. Јер 
кад по гле дам се бе, упла шим се од свог 
те ла, и не знам ка ко да га на зо вем, чо-
ве ком или псом, или ву ком, или би ком, 
или пти цом, или зми јом, или ажда јом,15 
или хи ме ром;16 про ме њен сам од стра не 
фи ло со фа у све вр сте жи во ти ња, коп не не 
или мор ске, са кри ли ма, у мно гим об ли-
ци ма, ди вље или крот ке, не ме или гла-
сне, не ра зум не или ра зум не: ја пли вам, 
ле тим, леб дим, пу зим, тр чим, се дим. Али 
ево га Ем пе до кле, и он ме на чи ни па њем.

3. Ка ко ни је мо гу ће да се фи ло со-
фи за јед но до го во ре да про на ђу људ ску 
ду шу, та ко је два да су у ста њу да из не су 
исти ну о бо го ви ма или ва се ље ни.17 Јер 
они има ју ту од ва жност, ко ју ја не мо гу 
на зва ти за не се но шћу. Јер ти ко ји ни су 
у ста њу да от кри ју соп стве ну ду шу, са-
ми по ку ша ва ју да про ник ну у при ро ду 

13 
14 
15 Ве ли ка зми ја, змај.
16 реп од зми је.
17 

τὸν ἔτη ζῶντες περὶ τρισχιλίων ἐτῶν 
μελλόντων ἐπαγγέλλονται. Ταῦτα οὖν 
τί χρὴ καλεῖν ; ὡς μὲν ἐμοὶ δοκεῖ, τε-
ρατείαν, ἢ ἄνοιαν, ἢ μανίαν, ἢ στάσιν, ἢ 
ὁμοῦ πάντα. Εἰ μὲν τἀληθὲς εὑρήκασιν, 
ὁμονοησάτωσαν, ἢ συγκατατιθέσθω-
σαν• κἀγὼ τότε ἄσμενος αὐτοῖς πεισθή-
σομαι• Εἰ δὲ ἀντισπῶσι τὴν ψυχὴν, καὶ 
ἀνθέλκουσιν ἄλλος εἰς ἄλλην φύσιν, 
ἕτερος δὲ εἰς ἑτέραν οὐσίαν, ὕλην δὲ 
ἐξ ὕλης μεταβάλλουσιν• ὁμολογῶ γὰρ 
άχθεσθαι τῇ παλιρροίᾳ τῶν πραγμά-
των. Νῦν μὲν ἀθάνατός εἰμι, καὶ γέγηθα• 
νῦν δ’ αὖ θνητὸς γίνομαι, καὶ δακρύω• 
ἄρτι δὲ εἰς ἀτόμους διαλύομαι• ὕδωρ 
γίνομαι, καὶ ἀὴρ γίνομαι, πῦρ γίνομαι• 
εἶτα μετ’ ὀλίγον οὔτε ἀὴρ οὔτε πῦρ• 
θηρίον με ποιεῖ, ἰχθύν με ποιεῖ• Πάλιν 
οὖν ἀδελφοὺς ἔχω δελφῖνας• ὅταν δὲ 
ἐμαυτὸν ἴδω, φοβοῦμαι τὸ σῶμα, καὶ 
οὐκ οἶδα ὅπως αὐτὸ καλέσω, ἄνθρωπον, 
ἢ κύνα, ἢ λύκον, ἢ ταῦρον, ἢ ὄρνιν, ἢ 
ὄφιν, ἢ δράκοντα, ἢ χίμαιραν• Εἰς πά-
ντα γὰρ τὰ θηρία ὑπὸ τῶν φιλοσοφού-
ντων μεταβάλλομαι, χερσαῖα, ἔνυδρα, 
πτηνὰ, πολύμορφα, ἄγρια, τιθασσὰ, 
ἄφωνα, εὔφωνα, ἄλογα, λογικά• νή-
χομαι, ἵπταμαι, πέτομαι, ἕρπω, θέω,  
καθίζω• Ἔστι δὲ ὁ Ἐμπεδοκλῆς, καὶ θά-
μνον με ποιεῖ• 

3. Ὅπου τοίνυν τὴν ἀνθρώπου 
ψυχὴν ὁμογνωμόνως εὑρεῖν οὐχ οἷόν τε 
τοῖς φιλοσοφοῦσι, σχολῇ γ’ ἂν περὶ τῶν 
θεῶν ἢ περὶ κόσμου δύναιντο τἀληθὲς 
ἀποφήνασθαι• Καὶ γὰρ ταύτην τὴν 
ἀνδρείαν ἔχουσιν, ἵνα μὴ τὴν ἐμπληξίαν 
εἴπω• εἱ γὰρ τὴν ἰδίαν ψυχὴν εὑρεῖν οὐ 
δυνάμενοι, οὐ ζητοῦσι τὴν τῶν θεῶν 

13 Ово је алу зи ја на Пла то но во ви ђе ње три пе ри о да од три хи ља де го ди на (Фе дон).
14 „παλιρροίᾳ τῶν πραγμάτων“ – вр то гла вост пој ма.
15 Дракон – ве ли ка зми ја, змај.
16 Χίμαιραν – ми то ло шка не ман, на пред је има ла об лик ла ва, сре ди на јој је ли чи ла на 

ко зу, а на кра ју јој се налазио реп од зми је.
17 Ко змос (Κόσμος) – ва се ље на, свет, уни вер зум.
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бо го ва; и ти ко ји не зна ју сво је соп-
стве но те ло, оку пи ра ју се бе око при-
ро де ко змо са. За и ста они у пот пу но сти 
про тив ре че јед ни дру ги ма око на че ла 
при ро де.18 Кад ме Анак са го ра при ву че 
се би, на у чи ме ово: ум је по че так19 све-
га, и узрок, и вла стан је над ва се ље ном, 
уре ђу је не у ре ђе ност, по кре ће не по кре-
тљи вост, раз ли ку је20 ме ђу по ме ша ним, 
ускла ђу је не склад ност. Ово из не се 
Анак са го ра ко ји је мој при ја тељ, и ја се 
по кла њам ње го вој док три ни. Али про-
тив ње га по ди го ше се Ме лис и Пар ме-
нид. За и ста Пар ме нид у сво јим по е тич-
ким21 ра до ви ма про гла си да је би ће22 
јед но, веч но, бес крај но, не по крет но и 
са свим исто вет но. Опет не знам за што 
се сад при кло них овом учењу: Пар ме-
нид из ба ци Анак са го ру из мо јих ми-
сли. И сад кад сам по чео ми сли ти ка ко 
имам чвр сту док три ну, Анак си мен хва-
та ју ћи ме за др жа пла чу ћи: „Али ре као 
сам ти, све је ва здух, ко ји згу шња ва-
њем и уре ђе њем по ста је во да или ра-
ђа зе мљу, раз ре ђе њем и про сти ра њем 
по ста је етар23 или ва тра, и ко ји вра ћа-
њем сво јој вла сти тој при ро ди по но во 
по ста је ва здух, ма да ако се згу сне опет 
ће про ме ни ти сво ју при ро ду.“ И по но-
во сам про ме нио сво је ми шље ње при-
во лев ши се Анак си ме но вом.

4. Али Ем пе до кле, др же ћи дру гу 
стра ну, уз не ми ре но је ур лао са Ет не;24 

18 
19 
20 
21 
22 .
23 
24 

αὐτῶν• καὶ οἱ τὸ ἴδιον σῶμα οὐκ εἰδότες 
τὴν τοῦ κόσμου φύσιν περιεργάζονται• 
πάνυ γοῦν περὶ τὰς ἀρχὰς τῆς φύσε-
ως ἀνθίστανται ἀλλήλοις• Ὅταν μὲν 
Ἀναξαγόρας παραλάβῃ με, ταῦτα παι-
δεύει• Ἀρχὴ πάντων ὁ νοῦς, καὶ οὗτος 
αἴτιος καὶ κύριος τῶν ὅλων, καὶ παρέ-
χει τάξιν τοῖς ἀτάκτοις, καὶ κίνησιν τοῖς 
ἀκινήτοις, καὶ διάκρισιν τοῖς μεμιγμέ-
νοις, καὶ κόσμον τοῖς ἀκόσμοις• Ταῦτα 
λέγων Ἀναξαγόρας ἐστί μοι φίλος, καὶ 
τῷ δόγματι πείθομαι• Ἀλλ’ ἀνθίσταται 
τούτῳ Μέλισσος καὶ Παρμενίδης• Ὅ γε  
μὴν Παρμενίδης καὶ ποιητικοῖς ἔπεσιν 
ἀνακηρύσσει τὴν οὐσίαν ἓν εἶναι, καὶ 
ἀίδιον, καὶ ἄπειρον, καὶ ἀκίνητον, καὶ 
πάντῃ ὅμοιον• Πάλιν οὖν εἰς τοῦτο 
τὸ δόγμα οὐκ οἶδ’ ὅπως μεταβάλλο-
μαι• ὁ Παρμενίδης τὸν Ἀναξαγόραν 
τῆς ἐμῆς γνώμης ἐξήλασεν• Ἐπειδὰν 
δὲ ἡγήσωμαι δόγμα ἔχειν ἀκίνητον, 
Ἀναξιμένης ὑπολαβὼν ἀντικέκραγεν• 
Ἀλλἀ ἐγώ σοί φημι, τὸ πᾶν ἐστιν 
ἀήρ, καὶ οὗτος πυκνούμενος καὶ συ-
νιστάμενος ὕδωρ καὶ γῆ γίνεται, 
ἀραιούμενος δὲ καὶ διαχεόμενος, 
αἰθὴρ καὶ πῦρ• Εἰς δὲ τὴν αὑτοῦ 
φύσιν ἐπανιὼν, ἀήρ ἀραιός• Εἰ δὲ καὶ 
πυκνωθῇ, φησίν, ἐξαλλάσσεται• Καὶ 
πάλιν αὖ τούτῳ μεθαρμόζομαι, καὶ τὸν  
Ἀναξιμένην φιλῶ.

4. Ὁ δὲ Ἐμπεδοκλῆς ἄντικρυς ἕστηκ-
εν ἐμβριμώμενος• καὶ ἀπὸ τῆς Aἴτνης  

18 „τὰς ἀρχὰς τῆς φύσεως“ – ов де Ер ми је ми сли на пр ва на че ла [ἀρχή], пр ве прин ци пе из 
ко јих на ста је ва се ље на.

19 Прин цип или на че ло.
20 Διάκρισιν – ди стинк ци ја (лат. dis tin ctio), тач но раз ли ко ва ње пој мо ва.
21 Пе снич ким.
22 По сто ја ње (ουσία), су шти на; „[Плутарх] ... Ка же да ако не што по сто ји ми мо би ћа, то ни-

је би ће; неби ће не по сто ји у ва се ље ни.“ (Ευσεβίου του Παμφίλου, Ευαγγελικής Προπαρασκευής 1.8.5–
1.8.6). Ев се ви је на во ди да Пар ме нид ка же ка ко је би ће јед но [μουνος] и је ди но ро ђе но [μουνογενές].

23 Αἰθὴρ – гор њи део зе мљи не хе мис фе ре – не бо.
24 Пре но си се ле ген да ка ко је Ем пе до кле твр дио да у пот пу но сти мо же не ста ти ис пред 

љу ди и по ста ти бе смрт на ми сао, па је у јед ном тре нут ку пре ско чив ши Ет ну јед ном ци пе лом 
до дир но ла ву ко ја је от кри ла ње го ву на ме ру.
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Исме ва ње спо ља шно сти фи ло со фа

прин ци пи свих ства ри су не при ја тељ-
ство и при ја тељ ство,25 јед но раз два-
ја, дру го при вла чи; њи хо ва не сло га 
ства ра све ства ри. И ја то де фи ни шем 
као слич но и не слич но, огра ни че но 
и без гра нич но, веч не ства ри, и ства-
ри на пра вље не. Бра во Ем пе до кле, сад 
ћу чак да те пра тим и у кра тер ва тре. 
Ме ђу тим, су прот но ње му Про та го ра 
ме од ву че на стра ну го во ре ћи: „Чо век 
је ме ра и суд ства ри, и за и ста пот па-
да ју ћи осе ћа ји ма је сте ствар, док оне 
ко је не пот па да ју ни су об ли ци по сто ја-
ња“.26 На ма мљен ова квим Про та го ро-
вим опи сом, за до во љих се, јер све или 
ба рем нај ве ћи део је оста вљен чо ве ку. 
С дру ге стра не, Та лис27 ма ше исти ном, 
од ре див ши во ду као на че ло све га. Све 
ства ри су про и за шле из вла ге, и све су 
рас тво ре не у вла гу, и зе мља пло ви по 
во ди. За што он да не бих слу шао Та ли-
са, нај ста ри јег28 Јо на њи на? Али ње гов 
зе мљак Анак си ман дар ка же да је веч но 
кре та ње ста ри је на че ло од вла ге, за то 
се не ке ства ри ра ђа ју, док дру ге иш че-
за ва ју. Да кле, пу сти мо да Анак си ман-
дар бу де наш во дич.

5. Ни је ли Ар хе лај,29 чо век на до-
бром гласу, упра во онај ко ји је об ја вио 
да су на че ла све га то пло та и хлад но ћа; 
али у ово ме гла сно го вор ник Пла тон се 
не сла же, го во ре ћи да су на че ла Бог, 
ма те ри ја и узрок.30 Сад сам ја убе ђен. 
Јер ка ко да не ве ру јем фи ло со фу ко-
ји је Зев су31 на пра вио бој на ко ла; али 
иза ње гов уче ник Ари сто тел при гр ли 

25  
26 .
27 
28 
29  
30 
31 

μέγα βοῶν• Ἀρχαὶ τῶν πάντων ἔχθρα καὶ 
φιλία, ἡ μὲν συνάγουσα, ἡ δὲ διακρίνου-
σα• καὶ τὸ νεῖκος αὐτῶν ποιεῖ τὰ πάντα• 
Ὁρίζομαι δὲ αὐτὰ καὶ ὅμοια, καὶ ἀνόμοια, 
καὶ ἄπειρα, καὶ πέρας ἔχοντα, καὶ ἀίδια, 
καὶ γινόμενα. Eὖγε, ὦ  Ἐμπεδόκλεις, 
ἕπομαί σοι καὶ μέχρι τῶν κρατήρων τοῦ 
πυρός• Ἀλλ’ ἐπὶ θάτερα Πρωταγόρας 
ἑστηκὼς ἀνθέλκει με, φάσκων• Ὅρος καὶ 
κρίσις τῶν πραγμάτων ὁ ἄνθρωπος• καὶ 
τὰ μὲν ὑποπίπτοντα ταῖς αἰσθήσεσινἔστιν 
πράγματα, τὰ δὲ μὴ ὑποπίπτοντα οὐκ 
ἔστιν ἐν τοῖς εἴδεσι τῆς οὐσίας• Τούτῳ 
τῷ λόγῳ κολακευόμενος ὑπὸ Πρωταγό-
ρου, τέρπομαι, ὅτι τὸ πᾶν ἢ τὸ πλεῖστον 
τῷ ἀνθρώπῳ νέμει• Ἀλλαχόθεν δέ μοι 
Θαλῆς τὴν ἀλήθειαν νεύει, ὁριζόμενος• 
ὕδωρ τοῦ παντὸς ἀρχήν, καὶ ἐκ τοῦ 
ὑγροῦ τὰ πάντα συνίσταται, καὶ εἰς 
ὑγρὸν ἀναλύεται, καὶ ἡ γῆ ἐπὶ ὕδατος 
ὀχεῖται• Διὰ τί τοίνυν μὴ πεισθῶ Θαλῇ 
τῷ πρεσβυτάτῳ τῶν Ἰώνων; Ἀλλ’ ὁ πολί-
της αὐτοῦ Ἀναξίμανδρος τοῦ ὑγροῦ πρε-
σβυτέραν ἀρχὴν εἶναι λέγει τὴν ἀίδιον 
κίνησιν, καὶ ταύτῃ τὰ μὲν γεννᾶσθαι, 
τὰ δὲ φθείρεσθαι• Καὶ δὴ τοίνυν πιστὸς 
Ἀναξίμανδρος ἔστω•

5. Καὶ μὴν οὐκ εὐδοκιμεῖ Ἀρχέλαος, 
ἀποφαινόμενος τῶν ὅλων ἀρχὰς θερμὸν 
καὶ ψυχρόν ; Ἀλλὰ καὶ τούτῳ πάλιν ὁ 
μεγαλόφωνος Πλάτων οὐχ ὁμολογεῖ, 
λέγων ἀρχὰς εἶναι θεὸν καὶ ὕλην καὶ 
παράδειγμα• Νῦν μὲν καὶ δὴ πέπεισμαι• 
Πῶς γὰρ οὐ μέλλω πιστεύειν φιλοσόφῳ 
τῷ τὸ Διὸς ἅρμα πεποιηκότι ; Κατό-
πιν δὲ αὐτοῦ μαθητὴς Ἀριστοτέλης 

25 ΦΙλία – љу бав.
26 Би ће (ουσίας)
27 Θαλῆς – Та лес (бе та ци зам).
28 Ста ре ши на (τω πρεσβυτάτω των Ιώνων).
29 Ἀρχέλαος – Анак са го ров уче ник и Со кра тов учи тељ. На зван је фи ло со фом на ту ра-

ли зма по што је пр ви пре нео про у ча ва ње при ро де из Јо ни је у Ми лет [Σουδας].
30 Παράδειγμα – при мер, до каз, обра зац или мо дел.
31 Вр хов но бо жан ство у олимпској хи је рар хи ји.

B
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љу бо мо ру пре ма свом учи те љу јер их32 
на пра ви. Он је оста ла на че ла огра ни-
чио да чи не [на ак тивне] и да тр пе [на 
пасивне]. И да је ак тив етар,33 ко ји не 
за ви си ни од че га, док па сив има че ти-
ри ква ли те та: су вост, вла жност, то пли-
ну и хлад но ћу; и да ме ња њем јед ног 
у дру го све ства ри на ста ју и не ста ју. 
На му чих се ме ња ју ћи и окре ћу ћи док-
три не. Же лим да се од мо рим од Ари-
сто те ло вог ми шље ња, и да од са да не 
до пу стим ни ка квој на у ци да ме му чи.

6. Али, шта ја мо гу да ура дим? 
Древ ни му драц Фе ре кид34 оне спо со би 
мо ју ду шу, јер ре че да су на че ла Зевс, 
Хто ни ја и Кро нос; Зевс је не бо, Хто ни ја 
је зе мља, а Кро нос је вре ме [χρόνον]35 – 
не бо је по кре тач ка си ла, зе мља тр пи, а 
у вре ме ну све на ста је. Али овај му драц 
бе ше у за ви сти од дру гог. За Лев ки па 
[Λεύκιππος]36 је лу ди ло раз ми шља ти о 
овим ства ри ма, јер на че ла чи не при-

32 
33  
34 
35 

36 

ἕστηκε, ζηλοτυπῶν τὸν διδάσκαλον 
τῆς ἁρματοποιίας• Οὗτος ἀρχὰς ἄλλας 
ὁρίζεται, τὸ ποιεῖν καὶ τὸ πάσχειν• Καὶ τὸ 
μὲν ποιοῦν ἀπαθὲς εἶναι, τὸν αἰθέρα• Τὸ 
δὲ πάσχον ἔχειν ποιότητας τέσσαρας, ξη-
ρότητα, ὑγρότητα, θερμότητα, ψυχρότη-
τα• τῇ γὰρ τούτων εἰς ἄλληλα μεταβολῇ 
πάντα γίνεται καὶ φθείρεται•  Κεκμήκα-
μεν ἤδη μεταβαλλόμενοι, ἄνω καὶ κάτω  
τοῖς δόγμασι, πλὴν ἐπί γε τῆς 
Ἀριστοτέλους γνώμης στήσομαι, καὶ μη-
κέτι μοι μηδὲ εἷς λόγος ὀχλείτω• 

6. Ἀλλὰ τί δῆτα πάθοιμ’ ἄν; 
νευροσπαστοῦσι γάρ μου τὴν ψυχὴν 
ἀρχαιότεροι τούτων γέροντες• Φερεκύδης 
μὲν ἀρχὰς εἶναι λέγων Ζῆνα, καὶ Χθονίην, 
καὶ Κρόνον• Ζῆνα μὲν τὸν αἰθέρα, Χθονί-
ην δὲ τὴν γῆν, Κρόνον δὲ τὸν χρόνον• Ὁ 
μὲν αἰθὴρ τὸ ποιοῦν, ἡ δὲ γῆ τὸ πάσχον, 
ὁ δὲ χρόνος ἐν ᾧ τὰ γινόμενα• Ζηλοτυπία 
τοίνυν τῶν γερόντων πρὸς ἀλλήλους• 
Ταῦτα γάρ τοι πάντα ὁ Λεύκιππος λῆρον 

32 На пра ви бој на ко ла (ἁρματοποιίας).
33 Αιθήρ – Хо мер и Хе си од су под овим пој мом под ра зу ме ва ли ме сто ко је се на ла зи-

ло из над не ба (не што слич ном по и ма њу ра ја), ко је се ина че ко ри сти ло у ан ти ци све док 
Ари старх ни је на пра вио по гре шну раз ли ку из ме ђу пој ма αήρ (ва здух), под ра зу ме ва ју ћи 
под ти ме „до њи ва здух“ ко ји ми ди ше мо, и „гор њи ва здух“ ко ји је на ма не до сти жан (αιθήρ). 
Ем пе до кле под тим пој мом за и ста под ра зу ме ва ва здух, док Анак са го ра под αιθήρ под ра зу-
ме ва пе ти еле мент, али екви ва лен том ва три, на зи ва ју ћи га „πῦρ τεχνικόν“. Не ки фи ло со фи 
сма тра ли су да је αιθήρ бо жан ски еле мент у људ ској ду ши, док се да нас овим пој мом у на-
у ци озна ча ва гор њи део зе мљи не хе мис фе ре.

34 Φερεκύδης – Ди о ген Ла ер ти је ка же да је Фе ре кид био Ва ви јев син, и да је са остр-
ва Си ра [Di og. La ert. I 116d]. Да ље на во ди Фе ре ки да као пр вог ко змо ло га и те о ло га, ко ји 
је био Пи та го рин учи тељ, што та ко ђе на во ди и Суда (Σουδας), где ви ди мо да је при па дао 
ре ду сед мо ри це му дра ца. Ње го во ро ђе ње Ви зан тиј ски лек си кон ве зу је за 45. Олим пи ја ду 
(600–597 ст. ере).

35 Пре ма Хе си о до вој Те о го ни ји (Ра ђа ње бо го ва), Уран, бог не ба, са Ге ом, бо ги њом зе-
мље, ра ђа Кро но са, Зев со вог оца. По сле бор бе са Ти та ни ма, Зевс узи ма власт од свог оца, а 
ње га ба ца у Тар тар (крај ње од ре ди ште ис под зе мље, ме сто ис пу ње но мра ком – не ка вр ста 
ин тер пре та ци је па кла). У не ким ан тич ким тек сто ви ма уме сто Κρόνος сто ји Χρόνος [време], 
што у те о ло шком по гле ду озна ча ва да је он бог вре ме на, док у ко змо ло шком да је тре ћи 
прин цип све га вре ме, ко је на ста је по стан ком не ба и зе мље. По Фе ре ки ду, ко ји је та ко ђе 
пи сац Те о го ни је, ово су три на че ла: не бо, зе мља и вре ме, а ко ја се да ље де ле на пет све то-
ва (πεντεκόσμον), од ко јих на ста ју мно го број на бо жан ства [Da ma sci us, De Prin ci pi is, 124b].

36 Ле у кип (б.), уче ник Зи но нов (Зе но нов), ко ји се сма тра осни ва чем ато ми за ма, и пр ви ко-
ји је из нео тврд њу да је све мир бес ко на чан [Di og. La ert. IX 30]. Ина че по све до чан ству Сим пли-
ци ја, Ди о ген се у ве ћи ни сво јих спи са ба вио Ле у ки пом и Де мо кри том [Simpl. Physi ca, 25; 64 A 5].

D
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ро ду бес крај ном, увек у по кре ту и за-
и ста ма лом;37 да су нај лак ши де ло ви на 
гор њем ме сту, ства ра ју ва тру и ва здух, 
док нај те жи де ло ви опа да ју, и по ста ју 
во да и зе мља. Ко ли ко ду го ја слу шам 
све ово, не на у чив ши ни шта исти ни то; 
осим ако ме Ди мо крит не бу де осло бо-
дио од гре шке, из но се ћи да су на че ла 
би ће и неби ће,38 и би ће је пу но ћа, док 
је неби ће пра зни на. За и ста је пу но ћа у 
пра зни ни пре о крет, или „ме ра ства ра-
ња све га“.39 Мо жда је тре ба ло да слу-
шам це ње ног Ди мо кри та, сме ју ћи се 
са њим, да ме Ира клит40 ни је убе дио 
дру га чи је кроз плач го во ре ћи: „На че ло 
све га је ва тра, ко ја има два ста ња, тан-
кост и гу сно ћу, јед но да чи ни, дру го да 
тр пи,41 пр во да ра ста вља дру го да са ста-
вља“. Ово је пре ви ше за ме не, јер до сад 
је већ тре ба ло да сам пи јан од ово ли ко 
на че ла. Али Епи кур ме по зва у стра-
ну, не ми сле ћи да гр ди ње го ву до бру 
док три ну о ато ми ма и пра зни ни. Јер 
то пре пли та ње ра зно ли ко сти и мно го-
стру ко сти, све ра ђа и уни шта ва. 

7. Не про тив ре чим ти, мој нај-
дра жи Епи ку ре. Али Кле ант,42 по ди-
гав ши сво ју гла ву из бу на ра, сме је се 
твом уче њу. И сам из во див ши од ње-
га исти ни те прин ци пе, Бо га и ма те-
ри ју; зе мља се ме ња у во ду, а во да у 
ва здух; ва здух плу та, ва тра до ла зи до 
де ло ва бли зу зе мље, ду ше се пру жа ју 
кроз це ли свет, у ко јем ми има мо удео 
уди шу ћи жи вот. Због тих мно го број-

37 

38 
39 
40  
41 
42 

ἡγούμενος, ἀρχὰς εἶναί φησι τὰ ἄπειρα, 
καὶ ἀεικίνητα, καὶ ἐλάχιστα• καὶ τὰ μὲν 
λεπτομερῆ, ἄνω χωρήσαντα, πῦρ καὶ 
ἀέρα γενέσθαι•  τὰ δὲ παχυμερῆ, κάτω 
ὑποστάντα, ὕδωρ καὶ γῆν• Μέχρι ποῦ 
τὰ τοσαῦτα διδάσκομαι, μηδὲν ἀληθὲς 
μανθάνων ; Πλὴν εἰ μή τί γε Δημόκριτος 
ἀπαλλάξει με τῆς πλάνης, ἀποφαινόμενος 
ἀρχὰς τὸ ὂν, καὶ τὸ μὴ ὄν•  καὶ τὸ μὲν ὂν 
πλῆρες, τὸ δὲ μὴ ὂν κενόν• τὸ δὲ πλῆρες ἐν 
τῷ κενῷ τροπῇ, ἢ ῤυθμῷ ποιεῖ τὰ πάντα• 
ἴσως ἂν πεισθείην τῷ καλῷ Δημοκρίτῳ, 
καὶ βουλοίμην ἂν σὺν αὐτῷ γελᾶν, εἰ μὴ 
μεταπείθοι μεν  Ἡράκλειτος, κλαίων ὁμοῦ 
καὶ λέγων• Ἀρχὴ τῶν ὅλων τὸ πῦρ• δύο 
δὲ αὐτοῦ πάθη ἀραιότης καὶ πυκνότης, 
ἡ μὲν ποιοῦσα, ἡ δὲ πάσχουσα• ἡ μὲν 
συγκρίνουσα, ἡ δὲ διακρίνουσα• Ἱκανῶς 
ἔχει μοι, καὶ ἤδη μεθύω ταῖς τοσαύταις 
ἀρχαῖς• Ἀλλά με παρακαλεῖ κἀκεῖθεν 
Ἐπίκουρος, μηδαμῶς ὑβρίσαι τὸ καλὸν 
αὐτοῦ δόγμα,  τῶν ἀτόμων καὶ τοῦ κενοῦ• 
τῇ γὰρ τούτων συμπλοκῇ πολυτρόπῳ καὶ 
πολυσχηματίστῳ τὰ πάντα γίνεται καὶ 
φθείρεται•

7. Οὐκ ἀντιλέγω σοι, βέλτιστε 
ἀνδρῶν Ἐπίκουρε• ἀλλ’ ὁ Κλεάνθης, 
ἀπὸ τοῦ φρέατος ἐπάρας τὴν κεφαλὴν, 
καταγελᾷ σου τοῦ δόγματος, καὶ αὐτὸς 
ἀνιμᾷ τὰς ἀληθεῖς ἀρχὰς, Θεὸν καὶ ὕλην• 
καὶ τὴν μὲν γῆν μεταβάλλειν εἰς ὕδωρ, τὸ 
δὲ ὕδωρ εἰς ἀέρα, τὸν δὲ ἀέρα ἄνω φέ-
ρεσθαι, τὸ δὲ πῦρ εἰς τὰ περίγεια χωρεῖν, 
τὴν δὲ ψυχὴν δι’ ὅλου τοῦ κόσμου διήκειν, 
ἧς μέρος μετέχοντας ἡμᾶς ἐμψυχοῦσθαι• 

37 Ово се од но си на ато ме.
38 „τὸ ὂν, καὶ τὸ μὴ ὄν“: по сто ја ње и непо сто ја ње – бив ство и небив ство.
39 „Пу ни на све ства ра у пра зни ни по мо ћу окре та и мје ре“, Her mi as, Ir ri si. 13, D 654 – 

Her mann Di els, Pred so kra tov ci (fag men ti), sve zak II, Naprijеd – Za greb 1983, стр. 99.
40  Ἡράκλειτος – Хе ра клит (б.) – је био чу ве ни ма те ри ја ли стич ки грч ки фи ло соф из Ефе са, 

по зна ти ји као Хе ра клит Ефе ски или Хе ра клит Мрач ни, на раз до бљу из ме ђу VI и V ве ка ст. ере.
41 Јед но је ак тив но, дру го је па сив но [ἡ μὲν ποιοῦσα, ἡ δὲ πάσχουσα].
42 Ро ђен 331 ст. ере на те ри то ри ји Ма ле Ази је. Еми гри рао у Ати ну, где је по стао нај-

бо љи уче ник и бли ски при ја тељ Зе но нов. Го ди не 262 ст. ере по стао упра ви тељ Зе но но ве 
Сто ич ке шко ле.
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них ства ри, ру ља ме прог на из Ли би је 
[Λιβύης], Кар не ад [Καρνεάδης]43 и Кли-
то мах [Κλειτόμαχος], и њи хо ви след бе-
ни ци, га зе ћи сва уче ња дру гих и се бе 
сма тра ју ћи очи глед ним, уче ћи да су 
све ства ри не појм љи ве и да ла жна ма-
шта ња увек окру жу ју исти ну. Шта ће 
он да би ти са мном ко ји сам ку лу чио 
то ли ко ду го? Ка ко да из не сем то ли-
ко уче ње из свог ума? Јер, ако ни шта 
ни је појм љи во, исти на је ус кра ће на 
љу ди ма, и хва ли са ва фи ло со фи ја пре 
ба ца сен ку не го што от кри ва зна ње о  
бив ству ју ћем.

8. Али гле, ево древ ног при ја те ља 
Пи та го ре, до сто јан стве ног и ти хог, ко-
ји ми пре да де оста ле док три не као тај-
не, па из ме ђу оста лог спо ме ну и ову 
ве ли ку и за бра ње ну: „На че ло све га је 
мо на да“ [Ἀρχὴ τῶν πάντων ἡ μονάς44], а 
из ње ног об ли ко ва ња, бро је ви ра ђа ју 
на че ла. Код тих по је ди них бро је ва, об-
лик и њи хо ва ме ра не ка ко су про ја вље-
ни [αποφαίνεται].45 Ва тра је ис пу ње на са 
че ти ри и два де сет пра во у глих тро у гло ва 
[τριγώνων], окру же них са че ти ри јед на-
ко стра нич ни ка.46 Сва ки јед на ко стра-
нич ник са ста вљен је од шест тро у гло ва, 
та ко да ли че на пи ра ми ду. Док је ва здух 
ис пу њен са че тр де сет и осам тро у гло ва, 
окру жен са осам јед на ко стра нич ни ка. 
Сли чан је осмо стра нич ни ку [ὀκταέδρῳ],47 
ко ји је окру жен са осам јед на ко стра нич-
них тро у гло ва, а сва ки је по је ди нач но 
по де љен на шест пра во у глих, та ко да 

43 
44 
45 
46 
47 

Τούτων τοίνυν τοσούτων ὄντων, ἄλλο 
μοι πλῆθος ἀπὸ Λιβύης ἐπιρρεῖ, Καρνε-
άδης καὶ Κλειτόμαχος, καὶ ὅσοι τούτων 
ὁμιληταὶ, πάντα τὰ τῶν ἄλλων δόγματα 
καταπατοῦντες, αὐτοὶ δὲ ἀποφαινόμενοι 
διαρρήδην ἀκατάληπτα εἶναι τὰ πάντα, καὶ 
ἀεὶ τῇ ἀληθείᾳ φαντασίαν ἀεὶ παρακεῖσθαι 
ψευδῆ• Τί τοίνυν πάθω τοσούτῳ χρόνῳ 
ταλαιπωρήσας ; πῶς δέ μου τῆς γνώ-
μης ἐκχέω τὰ τοσαῦτα δόγματα ; εἰ γὰρ 
μηδὲν εἴη καταληπτόν, ἀλήθεια μὲν ἐξ 
ἀνθρώπων οἴχεται, ἡ δὲ ὑμνουμένη φιλο-
σοφία σκιομαχεῖ μᾶλλον ἢ τὴν τῶν ὄντων 
ἐπιστήμην ἔχει•

8. Ἄλλοι τοίνυν ἀπὸ τῆς παλαιᾶς 
φυλῆς, Πυθαγόρας καὶ οἱ τούτου συμφυ-
λέται, σεμνοὶ καὶ σιωπηλοὶ, παραδιδόα-
σιν ἄλλα μοι δόγματα, ὥσπερ μυστήρια, 
καὶ τοῦτο δὴ τὸ μέγα καὶ ἀπόρρητον 
τὸ ΑΥ̓ΤῸΣ ΕΦΗ• Ἀρχὴ τῶν πάντων 
ἡ μονάς• ἐκ δὲ τῶν σχημάτων αὐτῆς 
καὶ ἐκ τῶν ἀριθμῶν τὰ στοιχεῖα γίνε-
ται• Καὶ τούτων ἑκάστου τὸν ἀριθμὸν, 
καὶ τὸ σχῆμα καὶ τὸ μέτρον οὕτω πως 
ἀποφαίνεται• Τὸ μὲν πῦρ ὑπὸ τεσσά-
ρων καὶ εἴκοσι τριγώνων ὀρθογωνίων 
συμπληροῦται, τέσσαρσιν ἰσοπλεύροις 
περιεχόμενον. Ἕκαστον δὲ ἰσόπλευρον 
σύγκειται ἐκ τριγώνων ὀρθογωνίων 
ἕξ• ὅθεν δὴ καὶ πυραμίδι προσεικάζου-
σιν αὐτό• Ὁ δὲ ἀὴρ ὑπὸ τεσσαράκοντα 
ὀκτὼ τριγώνων συμπληροῦται περιε-
χόμενον ἰσοπλεύροις ὀκτώ• εἰκάζεται 
δὲ ὀκταέδρῳ, ὃ περιέχεται ὑπὸ ὀκτὼ 
τριγώνων ἰσοπλεύρων, ὧν ἕκαστον εἰς 

43 Ро ђен је у 214. ст. ере у Ки ре ни, Се вер на Афри ка, ода кле је еми гри рао у Ати ну. 
Из у ча вао је ло ги ку код сто и ка Ди о ге на Ва ви лон ског, али се убр зо при кло нио скеп ти ци зму. 
По што је сте као сла ву, вла сти Ати не по сла ле су га у Рим као по ли тич ког ам ба са до ра. Упра-
вљао је Ака де ми јом од 167. до 137. ст. ере, ка да је услед сле пи ла и те шког здрав стве ног 
ста ња под нео остав ку. Умро је 129. ст. ере за вре ме по мра че ња ме се ца.

44 Је ди ни ца, је дин ство.
45 От кри ве ни, до ка за ни – об ја вље ни на ви де ло.
46 Јед на ко стра нич ни тро у гао.
47 Осмо у гао.
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их има све га че тр де сет и осам. Во да је 
окру же на са два де сет и сто, слич них 
два де се то стра нич ни ку,48 ко ји се са сто ји 
од шест исто вет них и јед на ко стра нич-
них тро у гло ва, два де сет ...49 Док је етар 
ис пу њен са два де сет јед на ко стра нич них 
петоуглова, и слич но је фи гу ри ко ја има 
два де сет стра ни ца.50 Зе мља је ис пу ње-
на са че тр де сет и осам тро у гло ва, ко ји 
су са др жа ни у шест јед на ко стра нич них 
тро у гло ва, ли че ћи на коц ку. Коц ка је пак 
са др жа на у шест ква дра та, и сва ки се са-
сто ји од че ти ри тро у гла, та ко да их укуп-
но има два де сет и че ти ри.

9. Ова ко Пи та го ра ме ри ко змос.51 
Опет по ста дох ин спи ри сан, и пре зрев-
ши сво ју ку ћу, сво ју оче ви ну [πατρίδος], 

48 εἰκοσαέδρῳ - ге о ме триј ска фи-
гу ра са два де сет јед на ких стра ни ца – 
два де се то у гао.

49 

50 
51 

ἓξ ὀρθογώνια διαιρεῖται, ὥστε γίνε-
σθαι τεσσαράκοντα ὀκτὼ τὰ πάντα• Τὸ 
δὲ ὕδωρ, ὑπὸ ἑκατὸν εἴκοσι περιεχό-
μενον• εἰκάζεται δὲ εἰκοσαέδρῳ, ὃ δὴ 
συνέστηκεν ἐξ ἴσων καὶ ἰσοπλεύρων 
τριγώνων εἴκοσι * ς' δὲ κρη' .... Ὁ δὲ 
αἰθὴρ συμπληροῦται δώδεκα πεντα-
γώνοις ἰσοπλεύροις, καὶ ὅμοιός ἐστι 
δωδεκαέδρῳ• Ἡ γῆ συμπληροῦται ἐκ 
τριγώνων μὲν η' καὶ μ', περιέχεται δὲ 
καὶ τετραγώνοις ἰσοπλεύροις ἕξ• ἔστι 
δὲ ὁμοία κύβῳ• Ὁ γὰρ κύβος ὑπὸ ἓξ τε-
τραγώνων περιέχεται, ὧν ἕκαστον εἰς δ' 
τρίγωνα• ὥστε γίνεσθαι τὰ πάντα κδ'•

9. Τὸν μὲν δὴ κόσμον ὁ Πυθαγόρας 
μετρεῖ• Ἐγὼ δὲ, πάλιν ἐνθέως γενόμε-
νος, τῆς μὲν οἰκίας καὶ πατρίδος, καὶ τῆς 

48 Εἰκοσαέδρῳ – Ге о ме триј ска фи гу ра са два де сет јед на ких стра ни ца – два де се то у гао.
49 У Co dex Pat mi a cus 202 сто ји: „... τριγώνων εικοσι ς’ δε κρή...[?]“ (Min ge, PG 6, 1177), 

док Co dex Va ti ca nus да је це ло ви ту ре че ни цу: „... τριγώνων εικοσι και εκαστόν ( ... тро у гло ва са 
два де сет и сто)“. По што је Co dex Pat mi a cus 202 нај ве ро до стој ни ји до ку мент ко ји је за др жао 
ори ги нал ни текст, мо же мо прет по ста ви ти да је Co dex Va ti ca nus био до пу њен у кон тек сту 
прет ход них пој мо ва, или је мо жда ње гов ре дак тор имао не ки дру ги до ку мент ко ји му је 
по слу жио да по пу ни де ло ве ко ји су не до ста ја ли. Окс форд ски из да ва чи из 18. ве ка по ку ша-
ли су да по пу не не до стат ке ко ји се на ла зи у Co dex Pat mi a cus 202, али је J. A. Gi les од у стао 
од та квог бес плод ног ра да, и об ја вио зва нич ни ен гле ски пре вод овог тек ста 1857. го ди не 
без спор них до да та ка, сма тра ју ћи да је цен трал на иде ја Пи та го ри не док три не, ко ју из но си 
Ер ми је, очи глед на као што је и ап сурд на [The Wri tings of the Early Chri sti ans of the Se cond 
Cen tury, na mely At he na go ras, Ta tian, The op hi lus, Her mi as, Pa pi as, Ari sti des, Qu a dra tus, &c, col
lec ted to get her and first tran sla ted com ple te by the Rev. Dr. Gi les, la te fel low of cor pus Chri sti Co le ge, 
Ox ford; Lon don: John Rus sell Smith, 36, So ho Squ a re, 1857, стр. 198, l. 7, фн. 11].

50 Δωδεκαέδρῳ – два де се то стра нич ник.
51 Бит но је на гла сити да су ра ни грч ки ко змо ло зи под пој мом κόσμος под ра зу ме ва ли 

свет у ужем сми слу – зе мља, не бо, етар и све оно што је би ло до ступ но људ ским чу ли ма и 
уму, а не у да на шњем уни вер за ли стич ком сми слу, где се под тим пој мом под ра зу ме ва це-
ло куп на ма те ри ја, са ста вље на од ра зних пла не тар них и зве зда них си сте ма. Ипак, та ра на 
ко змо ло шка док три на под ра зу ме ва ла је све ство ре но под овим пој мом, јер ми сли о ци тог 
вре ме на ни су има ли ис ку ства ни ти до ка зе о дру гим пла не та ма из ван све та у ком су жи ве ли. 
За то је би ло те шко одво ји ти ра ну ко змо го ни ју од те о го ни је, па су се ра ђа ле мно ге те о ри је у 
ко ме је зе мља епи цен тар це ло куп ног ко змо са, а ко ји се ра ђа из си нер ги је бо жан ста ва. Ова-
ква те о ри ја пре жи ве ће ве ко ве у раз ли чи тим об ли ци ма, али увек са истом су шти ном, све до 
вре ме на Га ли ле ја. Ме ђу тим, по ста вља се пи та ње да ли су сви, или ба рем по не ки ко змо ло зи, 
под овим пој мом ипак ми сли ли на свет као цен тар чо ве ка, и ње го ву уло гу у људ ском жи во ту, 
или су по ку ша ва ли да сво јим умом от кри ју оно што је из ван ње га, стре ме ћи сво јим ми сли-
ма ка це ло куп ној ма те ри ји ко ја нас окру жу је. Та ко да нам оста је не до у ми ца да ли су они 
уисти ну би ли пр ви на уч ни ци, пр ви ре ли ги о зни ми сли о ци, или са мо не ко ко је по ку ша вао да 
уну тар сво јих мо гућ но сти до ку чи ве чи то пи та ње – ко ја је уло га чо ве ка?

C
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сво ју же ну, сво ју де цу, и не ма рих ви-
ше за њих; по пех се у сам етар, и узев-
ши ме ру од Пи та го ре, по чех ме ри ти 
ва тру. Јер Зев со во ме ре ње ни је до вољ-
но за ме не. Је ди но ако ве ли чан стве на 
жи во ти ња [μέγα ζῷον], ве ли чан стве но 
те ло [μέγα σῶμα], ве ли чан стве на ду ша 
[μεγάλη ψυχὴ], сам ја, не поп нем се на 
не бо, и не из ме рим етар, не ста ће Зев-
со ва [Διὸς] на че ла [ἀρχή]. Али ка да га 
бу дем из ме рио, и Зевс бу де на у чио од 
ме не, ко ли ко угло ва ва тра има, опет ћу 
се са не ба спу сти ти до ле, и је шћу ма-
слин ке, и смо кве, и зе ље, при том на-
пра ви ши нај бо љи пут до во де, и са ме-
ром пр ста или по лу пр ста, ме ри ћу обим 
и ду би ну во де, та ко да би и са мог Посеј-
до на на у чио над ко ли ким мо рем вла-
да. Ја сам пре шао це лу зе мљу у јед ном 
да ну, са ку пља ју ћи ње не бро је ве, ме ре, 
и об ли ке. Уве рен сам да од свих ства-
ри у ко змо су не ћу на пра ви ти гре шку ни 
у јед ном раз ма ку. Али ја знам бро је ве 
зве зда, ри ба, животиња, и по ста вља ју ћи 
ко змос у рав но те жу, мо гу ла ко спо зна-
ти ње го ву те жи ну. Око ових ства ри мо-
ја ду ша је до сад би ла озбиљ на, има ју ћи 
власт над свим ства ри ма.

10. Али Епи кур, при шав ши ми, 
ре че: „Ти си из ме рио са мо је дан ко-
змос мој при ја те љу; али има мно го 
и бес ко нач но ко змо са“. Сад сам по-
но во при си љен да при чам о мно гим 
не бе ским сво до ви ма,52 дру гим етри-
ма, и мно го че му. Хај де он да, без ви-
ше од ла га ња, снаб дев ши се хра ном 
[επισιτιασάμενος] за пар да на, да про-
пу ту јем Епи ку ро ве ко змо се. Ла ко 
сам пре шао њи хо ве гра ни це, Ти тин53  

52  
53 Же на Оке а но ва, се стра Хе ри на, 

ћер ка Ура на и Ге је, мај ка реч них.

γυναικὸς, καὶ τῶν παιδίων καταφρονῶ, 
καὶ τούτων οὐκέτι μοι μέλει• εἰς δὲ τὸν 
αἰθέρα αὐτὸν αὐτὸς ἀνέρχομαι, καὶ τὸν 
πῆχυν παρὰ Πυθαγόρου λαβὼν, μετρεῖν 
ἄρχομαι τὸ πῦρ• Οὐ γὰρ ἀπόχρη μετρῶν 
ὁ Ζεύς• ἀλλ’ εἰ μὴ καὶ τὸ μέγα ζῷον, τὸ 
μέγα σῶμα, ἡ μεγάλη ψυχὴ, αὐτὸς εἰς τὸν 
οὐρανὸν ἀνέλθοιμι, καὶ μετρήσαιμι τὸν 
αἰθέρα, οἴχεται ἡ τοῦ Διὸς ἀρχή•  Ἐπειδὰν 
δὲ μετρήσω, καὶ ὁ Ζεὺς παρ’ ἐμοῦ μάθῃ, πό-
σας γωνίας ἔχει τὸ πῦρ• πάλιν ἐξ οὐρανοῦ 
καταβαίνω, καὶ φαγὼν ἐλαίας καὶ σῦκα 
καὶ λάχανα, τὴν ταχίστην ἐπὶ τὸ ὕδωρ 
στέλλομαι, καὶ κατὰ πῆχυν καὶ δάκτυλον 
καὶ ἡμιδάκτυλον μετρῶ τὴν ὑγρὰν οὐσίαν, 
καὶ τὸ βάθος αὐτῆς ἀναμετρῶ, ἵνα καὶ τὸν 
Ποσειδῶνα διδάξω, πόσης ἄρχει αλάσσης•  
Τὴν μὲν γῆν ἅπασαν ἡμέρᾳ μιᾷ περιέρχο-
μαι, συλλέγων αὐτῆς ζὸν ἀριθμὸν καὶ τὸ 
μέτρον, καὶ τὰ σχήματα• Πέπεισμαι γὰρ, 
ὅτι τοῦ κόσμου παντα οὐδὲ σπιθαμὴν πα-
ρήσω, τοιοῦτος καὶ τηλικοῦτος ὤν• Οἶδα 
δὲ ἐγὼ καὶ τῶν ἀστέρων τὸν ἀριθμὸν, 
καὶ τῶν ἰχθύων, καὶ τῶν θηρίων, καὶ ζυγῷ 
τὸν κόσμον ἱστὰς, εὐκόλως τὸν σταθμὸν 
αὐτοῦ δύναμαι μαθεῖν• Ἀμφὶ μὲν δὴ ταῦτα 
μέχρι νῦν ἐσπούδακεν ἡ ψυχή μου, τῶν 
ὅλων ἄρχειν•

10. Προκύψας δέ μοί φησιν 
Ἐπίκουρος• Σὺ μὲν δὴ κόσμον ἕνα 
μεμέτρηκας, ὦ φιλότης• εἰσὶ δὲ κό-
σμοι πολλοὶ καὶ ἄπειροι• Πάλιν οὖν 
ἀναγκάζομαι εἰπεῖν οὐρανοὺς πολλοὺς, 
αἰθέρας ἄλλους, καὶ τούτους πολλούς• 
Ἄγε δὴ μηκέτι μέλλων, ἐπισιτισάμενος 
ὀλίγων ἡμερῶν εἰς τοὺς  Ἐπικουρείους 
κόσμους ἀποδημήσω• Τὰ μὲν οὖν πέ-
ρατα Τηθὺν καὶ Ὠκεανὸν εὐκόλως 
ὑπερίπταμαι• Εἰσελθὼν δὲ εἰς κό-

52 У ори ги нал ном тек сту сто ји οὐρανοὺς πολλοὺς, ми сле ћи број ча но на не бо сва ког 
све та. По што код нас име ни ца не бо не ма плу рал, упо тре био сам тер мин свод, ко ји се че сто 
ко ри сти у пре во ду све то о тач ких тек сто ва кад је у пи та њу грч ки тер мин ουρανός.

53 Τηθὺν – же на Оке а но ва, се стра Хе ри на, ћер ка Ура на и Ге је, мај ка реч них бо го ва и 
Оке а ни да (Хе си од, Те о го ни ја, 136, 337). У ка сни јим спи си ма, код Ев се ви ја Пам фи ла (Је ван
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Исме ва ње спо ља шно сти фи ло со фа

σμον καινὸν, καὶ ὥσπερ εἰς ἄλλην πό-
λιν, μετρῶ τὰ πάντα ὀλίγαις ἡμέραις• 
Κἀκεῖθεν ὑπερβαίνω πάλιν εἰς κόσμον• 
εἶτα εἰς τέταρτον, καὶ πέμπτον, καὶ δέ-
κατον, καὶ ἑκατοστὸν, καὶ χιλιοστὸν, 
καὶ μέχρι ποῦ ;  Ἤδη γάρ μοι σκότος 
ἀγνοίας ἀπαντᾷ, καὶ ἀπάτη μέλαινα, καὶ 
ἄπειρος πλάνη, καὶ ἀτελὴς φαντασία, 
καὶ ἀκατάληπτος ἄγνοια• πλὴν τί μέλ-
λω κατὰ τὰς ἀτόμους αὐτὰς ἀριθμεῖν, ἐξ 
ὧν οἱ τοσοῦτοι κόσμοι γεγόνασιν, ἵνα 
μηδὲν ἀνεξέταστον παραλείπω• μάλι-
στα τῶν οὕτω ἀναγκαίων καὶ ὠφελίμων 
ἐξ ὧν οἶκος καὶ πόλις εὐδαιμονεῖ•  
Ταῦτα μὲν τοίνυν διεξῆλθον, βου-
λόμενος δεῖξαι τὴν ἐν τοῖς δόγμασιν 
οὖσαν αὐτῶν ἐναντιότητα, καὶ ὡς εἰς 
ἄπειρον αὐτοῖς καὶ ἀόριστον πρόεισιν 
ἡ ζήτησις τῶν πραγμάτων, καὶ τὸ τέ-
λος αὐτῶν ἀτέκμαρτον, καὶ ἄχρηστον, 
ἔργῳ μηδενὶ προδήλῳ καὶ λόγῳ σαφεῖ 
βεβαιούμενον.

и Оке ан.54 Али ка да сам ушао у но ви 
ко змос, као и у но ви град [πόλιν],55 из-
ме рио сам све за пар да на. Ода тле сам 
пре шао у дру ги ко змос, он да у че твр-
ти, пе ти, де се ти, па у сто ти, хи ља ди ти, 
и где је ту крај? Јер су већ све ства ри 
тми на не зна ња за ме не, там на пре ва-
ра и бес ко нач но лу та ње, без до бит на 
илу зи ја и не схва тљи во не зна ње; је ди но 
ако не на ме ра вам да из ме рим и ато ме 
од ко јих су ова ко ве ли ки ко змо си на-
ста ли, ка ко не бих ни шта оста вио не-
ис пи та но, по го то ву ства ри ко је су та ко 
нео п ход не и ко ри сне, а од ко јих ку ће 
и гра до ви успе ва ју [εὐδαιμονεῖ].56 Про-
шао сам кроз ове ства ри, са же љом да 
ис так нем про тив реч је њи хо вих учења, 
јер је њи хо во ис пи ти ва ње ства ри бес-
ко нач но, а њи хов крај нео бја шњив и 
бес ко ри сан, не ма ју ћи по твр ду ни јед не 
очи глед не чи ње ни це, ни ти јед ног по у-
зда ног до ка за.

пре вод са грч ког:
Мла ден В. Шо бот

54 
55 
56 

ђел ска при пре ма, 3, 11) и у Ви зан тиј ском лек си ко ну (Суида), озна ча ва тер мин мо ре.
54 Ὠκεανὸν – Син Ура на и Ге је, бог пра ста ре во де [прве воде] и из вор свих оста лих во-

де них по вр ши на. Ве ли ка ре ка ко ја је об у хва та ла зе мљу у об ли ку ди ска.
55 По лис – др жа ва.
56 Бла го ста ње, бла жен ство, про спе ри тет – они ко ји има ју до брог де мо на.
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